C Hallucinatur etiam Jansenius, cum discrītent illud gratia Adami, à gratia medicinali Christi Salvatoris, dicit esse velut basim & fundamen-tum totius Augustinianæ doctrinæ, ac totius ædificij gratiae, quod Sanctus Doctor adversus Pelagianos extruxit; & quasi clavim sine qua mysteriorum gratiae intelligentia aperiri & referari nequit. Nam cum S. Doctor, viginti annorum spatio, quo adversus Pelagianam hæresim decertavit, differentiam illam nusquam expreserit, vel indicaverit, sed eam tantum post debellatam & prostratam Pelagianam hæresim insinuaverit in libro de correptione & gratia, quem adversus alias Pelagianorum reliquias conscripsit: siilla esset basis & fundamentum totius ædificij gratiae, & clavis quæ mysteriorum ejus intelligentia reseratur, sequeretur Augustinum in aliis qui istum præcessere libris, ædificium penile molitum esse, nulli fundamento auctum; & toto viginti annorum spatio, quo adversus Pelagianos de gratia decertavit, ejus ignorasse mysteria; quippe cum adhuc clavim illam autem & regiam,

O O o ij

193.

194.

Tom. I.

non invenisset, quā patet aditus ad palatium gratiæ, & mysteriorum ejus intelligentia aperitur. Imò quod absurdius est, sequeretur totam Augustini adversus Pelagianos doctrinam, esse periculosa, confusa, & prorsus inextricabilem; cùm ipse Jansenius afferat, díscrimen illud gratiæ medicinalis à gratiæ sanitatis, esse veluti filum Ariadneum, quo nisi quis regatur, tota ejus doctrina merus labyrinthus est.

^{195.} Objicit secundo Jansenius: Augustinus cap. 11, & 12. de correptione & gratiæ docet Adamum voluntate & libero arbitrio in veritate stetiisse; potuisse permanere in iustitia, si voluisset; ut veller perseverare, Deum in ejus reliquissim arbitrio, & similia quæ necessitatem gratiæ efficacis in statu innocentia videntur excludere: Ergo S. Doctor existimat Adamum in statu illo florentissimo non equis gratiæ efficaci ad rectè operandum, & perseverandum in bono, sed tantum sufficienti, subditâ ejus libero arbitrio, quantum ad efficaciam & usum.

^{196.} Sed nego Consequentiam: Si enim hic discursus valeret, sequeretur Augustinum exclusisse necessitatem gratiæ efficacis, nedum à statu innocentia, sed etiam à statu naturæ lapsæ, quod non admittit Jansenius. Sequela probatur: Nam S. Doctor loquens de hominibus in statu naturæ lapsæ, eundem loquendi modum usurpat: ait enim in libro ad Simplicianum, quod si Esau voluisset, & cœcurisset &c. Et in libro de Genesi dicit quod omnes possunt implere precepta, si velint. Unde sicut Augustinus per hac verba non intendit excludere necessitatem gratiæ efficacis à statu naturæ lapsæ, sed tantum explicare determinationem & consensem liberi arbitrij, sub motione & applicatione Dei ad volendum & operandum se determinantis, ut fateatur Jansenius, & aperte declarat ipsemer Augustinus in libro retractationum cap. 16. his verbis: Quando dixi in libro de Genesi: divinum lumen pascit pura corda eorum qui ab amore visibilium se ad ejus implenda precepta convertunt, quod omnes possunt, si velint; non existiment Pelagiani, secundum eos esse dictum: verum enim est hoc posse si velint, sed preparatur voluntas à Domino. Ita similiter, quando ait in libro de corrept. & gratia, Adamum voluntate & libero arbitrio in veritate stetiisse, potuisse permanere in iustitia, si voluisset &c. non existiment Janseniani secundum eos esse dictum, verum enim est hoc potuisse Adamum, si voluisset, sed preparatur voluntas à Domino: id est per hoc non intendit S. Doctor excludere necessitatem gratiæ efficacis, sed solum declarare facilitatem rectè operandi & perseverandi in bono, quam Adamus in felicissimo illo statu habebat à dono iustitiae originalis, quæ cùm perfectè subjeceret mentem Deo, & appetitum inferiorem superiori, difficultates omnes ad rectè operandum submovebat. Unde Augustinus cap. 11. ejusdem libri: Ille non opus habebat eo adjutorio quod implorant Sancti cùm dicunt: video aliam legem in membris meis, repugnantem legi mentis meæ, &c. quoniam in eis caro concupiscit adversus spiritum, & spiritus adversus carnem, atque in tali certamine laborantes ac periclitantes, dari sibi pugnandi, vincendique virtutem per Christi gratiam posunt. Ille vero nullà tali rixa, à seipso adversus seipsum tentans atque turbatus, in illo beatitudinis loco, sùa secum pace fruebatur: proinde et si non interim latiore, nunc veruntamen potentiori gratiæ indigent isti &c. Et Prosper lib. 3. de vita

A contemplat. cap. 1. Adamo, inquit, nihil aliud fuit non peccare, quā non velle: nobis autem irreprehensibiliter vivere velle non sufficit, nisi ipsum velle nostrum quod languidâ possibiliitate deficit, divina virtus adjuverit. Quia illum ad non peccandum, etiam jucare poterat adhuc sana natura, jam nos impedit virtuata; & illum peccare fecit sola peccandi voluntas, nos etiam plerumque cogit peccati jam facta necessitas. Ex quibus constat, quod etenim dicitur in libero arbitrio Adami reliquum esse ut perseveraret, si veller, non autem in nobis; quia nullam infirmitatem voluntatis vel mentis incurrit, nullam inferioris appetitus repugnantiam sentiebat, & nullam difficultatem in agendo patiebatur, quæ per gratiæ sanativæ five medicinalē vinci deberet; eam autem infirmitatem, repugnantiam, & difficultatem, propter statum naturæ jam corruptæ sentimus; ideoque gratiæ sanativæ five medicinalē ad eandem vincendam indigemus.

In hoc sensu interpretatur Augustinus S. Thomas, fidelissimus ejus Discipulus 2. 2. quest. 137. art. 4. ad 2. ubi hæc scribit: Dicit Augustinus in libro de correptione & gratia, quod primo homini datum est, non ut perseveraret, sed ut perseverare posset per liberum arbitrium; quia nulla corruptio tunc erat quæ perseverandi difficultatem præberet.

Estius etiam in Augustini doctrina versatissimus, eodem modo hunc locum intelligit & expónit in 1. dist. 41. §. 14. Ac subdit: Sanè nisi hanc à Sancto Thoma insinuatam intelligentiam verborum Augustini recipiamus, difficillimum erit, ac ne possibile quidem, Augustinum sibi conciliare: id est ostendere quemadmodum ea quæ objecta sunt, non contrarientur iis quæ prius ex eodem Augustino fuerunt allata. Et infra. Quod si nihilominus adhuc contendat aliquis, Augustini verba quæ objecta sunt, huic inflecti non posse, putetque cum revera alterius esse sententia: tunc respondemus, ea quæ de adjutorio primi hominis & Angelorum, obscurius, & ut videtur extra auctoritatem scripturæ, ab illo disputata sunt, ad hoc ut ex ea comparatione, gratia nostra per Christum reparationis magis emineret, non debere prædicare doctrinæ quæ apud alios Patres, ipsiusque D. Thomam, in hujusmodi rebus exactissimum doctorem, expressior reperitur: maxime proportiones in eam partem gravissimas, & ut nobis videatur insolubiles, & clare in scriptura fundatas.

^{197.} Objicies tertio: Quoties D. Augustinus investigat causam necessitatis gratiæ efficacis, non aliam assignat, quā aegritudinem naturæ, & vulnus læsæ voluntatis, & nusquam recurrit ad indifferentiam liberi arbitrij, vel ad generalem dependentiam & subordinationem ad primum motorem: Ergo cùm in statu innocentia nullum esset vulnus, nec corruptio naturæ, nulla in eo erat necessitas gratiæ efficacis.